مغرب کے بعد نفاہت بڑھتی گئی اور سانس کی رفتار تیز ہو گئی اسی حال میں علم و عمل کا یہ روشن مینارہ تاریخ اسلام کا نیر تاباں جو نقطہ اعظم گڑھ سے چمکا اور نصف صدی اپنی علمی و دینی تحقیقی و تاریخی ضیاء پاشیوں سے سارے عرب و عجم کو منور کرتا رہا کل من علیہا فان کا اطلاق اس پر بھی ہو کر رہا آخر ۲۸ صفر ۱۴۱۷ھ ۱۶ جولائی ۱۹۹۶ء بروز یکشنبہ شب ۹ بج کر ۵۵ منٹ پر تاریخ اسلام کا یہ روشن آفتاب غروب ہو گیا انا اللہ وانا الیہ راجعون دوسرے دن دوشنبہ کو ساڑھے بارہ بجے دن میں میت کو غسل کے لیے نکالا گیا تو ایسا معلوم ہوتا تھا کہ ابھی ابھی نہا کر سوائے جس مردنی کا کوئی اثر ظاہر نہیں ہو رہا تھا پورا بدن روئی کی طرح نرم، چہرہ روشن ایسا کہ ہر شخص کی زبان پر یہی کلمہ تھا کہ مولانا کے عمل کی بشارت اللہ تعالیٰ نے دنیا میں ہی دکھا دی۔